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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; 

xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật năm 2020 

Thực hiện theo Kế hoạch  số 11/KH-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2020 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật và xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật năm 2020 trên địa 

bàn tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 185/KH-SCT ngày 10/02/2020 của Sở Công 

Thương về công tác pháp chế năm 2020. Căn cứ tình hình thực tế Sở Công 

Thương xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; xây 

dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật năm 2020 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) 

theo quy định của Luật phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm tiếp tục nâng cao ý 

thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý của Sở Công Thương. 

- Phổ biến, giáo dục pháp luật với nhiều hình thức tuyên truyền phù hợp 

với từng đối tượng, thiết thực có hiệu quả. 

2. Yêu cầu 

- Tất cả cán bộ, công chức, viên chức trực thuộc Sở phải nắm hiểu thực 

hiện đúng nội dung tinh thần của Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi 

hành; bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ chính trị được cấp trên giao 

cho. 

- Nội dung pháp luật tuyên truyền, phổ biến phải phù hợp bám sát các 

chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh và các vấn đề pháp 

luật đang được dư luận xã hội quan tâm. 

II. Nội dung thực hiện 

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 24 

tháng 11 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Tỉnh. 

2. Thực hiện tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật có liên quan 

đến ngành công thương, mới ban hành trong năm 2020 bằng hình thức phù hợp 

với thực tế, đối tượng được phổ biến; đảm bảo tính hiệu quả, tiết kiệm. 

3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật; cập nhật, nâng cao hiệu quả khai thác, sử dụng Cơ 

sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật (địa chỉ: http://vbpl.vn).  
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4. Tổ chức Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

5. Thực hiện đánh giá công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo Bộ tiêu 

chí ban hành kèm theo Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp. 

6. Bồi dưỡng nghiệp vụ, cập nhật kiến thức pháp luật cho Báo cáo viên, 

tuyên truyền viên pháp luật: cử người tham dự khi có chiêu sinh. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ 

chức thực hiện nội dung Kế hoạch này; tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo Sở báo 

cáo định kỳ kết quả thực hiện về Sở Tư pháp theo quy định. 

2. Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này, phối 

hợp với Thanh tra Sở trong công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp 

luật liên quan đến lĩnh vực đơn vị phụ trách. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, các phòng, đơn vị có khó khăn 

vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp trình Lãnh 

đạo Sở xem xét giải quyết./. 

Nơi nhận:  GI M Đ C 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Dũng 

- Sở Tư pháp; 

- Các PGĐ Sở; 

- Lưu: VT, TTr(TCP, 01b). 
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